I. Giriş
İbn Haldûn, 732/1332 yılında Tunus’ta doğdu. Tam adı, Ebû Zeyd Veliy-

yüddîn Abdurrahrnân b. Muhammed el-Hadramî el-Mağribî et-Tûnisî’dir.
Aslen Yemen'in Hadramut bölgesinden olduğu için el-Hadramî, Tunus'ta
doğmuş olması sebebiyle et-Tûnisî, hayatının büyük kısmını Kuzey Afrika'da
geçirmesi dolayısıyla da el-Mağribî nisbeleriyle anılmıştır. Tarih, sosyoloji,
felsefe ve siyaset bilimlerinde ünü tüm dünyaya yayılmıştır. İbn Haldûn
808/1406’da Kahire’de vefat etmiştir.1

İbn Haldûn’un, el-Mukaddime adlı eseri İslâmî ilimler konusunda ansiklo-
pedik mahiyette bilgiler ihtiva etmektedir. el-Mukaddime’de ilimler ana başlığı
altında Kur’ân, tefsîr, kırâat, hadîs, fıkıh, fıkıh usûlü, kelâm, tasavvuf gibi İslâmî
ilimleri müstakil alt başlıklar halinde incelemesi bunu apaçık bir şekilde göster-
mektedir.

İbn Haldûn’un nahiv ilminin doğuşu ile ilgili bu değerlendirmelerinden
onun bu konuda kendisinden önceki genel kanâate paralel düşündüğü sonucu
çıkarılabilir.

İbn Haldûn, nahiv ilmi konusunda ilk yazı yazan kişinin Hz. Ali (r.a.)’nin
emriyle Arap gramerinin kurucusu kabul edilen Ebu’l-Esved ed-Düelî (v.
69/688) olduğunu kaydeder. Ebu’l-Esved ed-Düelî’den sonra dil bilginlerinin
nahiv ilmiyle uğraştıklarını belirten İbn Haldûn, Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (v.
180/786)’ye gelene kadar herhangi bir isim zikretmez. Halîl b. Ahmed’in nahiv

19 es-Sîrâfî, Ahbâru’n-nahviyyîn, (thk. Muhammed İbrâhim el-Bennâ), Kahire 1405/1985, s. 34

vd.; İbnu’l-Enbârî, Nüzhetu’l-elibbâ fî tabakâti’l-udebâ, (thk. İbrahim es-Semerrâî), Ürdün
1405/1985, s. 19-23; İbnu’l-Kıftî, İnbâhu’r-ruvât ‘alâ enbâhi’n-nuhât, (thk. Muhammed Ebu’l-
Fadl İbrâhim), Kahire 1369/1950, I, 4-9; İsmail Durmuş, “Nahiv”, DİA, İstanbul 2006, XXXII,
300-306.

20 İbn Haldûn, a.g.e., s. 546.
21 İbn Haldûn, a.g.e., s. 546.

____________ Mukaddime Adlı Eseri Çerçevesinde İbn Haldûn’un Dil Teorisi • 101

ilmini bir sisteme kavuşturduğunu ve bâblarını ikmâl ettiğini ifade eder. Halîl b.
Ahmed’in öğrencisi Sîbeveyhi (v.180/796)’nin ise meşhur eseri el-Kitâb’ı telif
ettiğinden; günümüze ulaşan ilk Arapça gramer kitabı olan bu eserin Sîbevey-
hi’den sonra gelen ve bu ilimle meşgul olan herkesin temel başvuru kaynağı ve
rehberi olduğundan söz eder. Ebu’l-Kâsım ez-Zeccâcî (v. 337/949) ve Ebû Ali el-
Fârisî (v. 377/987)’nin Sîbeveyhi’nin metodunu takip ederek nahiv ilmini tahsil
edecek öğrenciler için muhtasar eserler yazdığını belirtir.22

Nahvin kuruluş safhasından sonra bu ilimle ilgili olarak çok şey söylendiğini,
nahiv kuralları hususunda delillerin çoğaldığını, nahvi öğretmede farklı yöntem-
ler benimsendiğini, buna bağlı olarak da ilk önce Basra ve Kûfe daha sonrada
Bağdat ve Endülüs mekteplerinin doğduğunu belirtir.23

İbn Haldûn, medeniyetin gerilemeye yüz tutmasıyla birlikte kendi dönemin-
de diğer ilimlerde yaşanan duraklama ve gerilemenin nahiv ilminde de görüldü-
ğünü ancak bu duraklamanın muasırı meşhur Mısırlı dilci İbn Hişâm (v.
761/1360)’ın el-Muğnî fi’l- i‘râb isimli eseriyle birlikte aşıldığını kaydeder.24

İbn Haldûn, nahiv ilmininin tarihî seyrini ana hatlarıyla incelemeye çalışmış-
tır. Bu sebeple Mukaddime’sinde nahiv konusunda verdiği bilgiler çok önemli
olmakla birlikte ansiklopedik bilgi mahiyetindedir.

İbn
Haldûn, Kitâbu’l-‘ayn hakkında detaylı bilgiler verdikten sonra diğer sözlük
çalışmalarından da bahseder.28

Halîl b. Ahmed’in Kitâbu’l-‘ayn’ı Arap dilinde hem kullanılan (musta'mel)
hem de bir anlamı olmayan (mühmel) kelimeleri içine alıyordu. Bu sebeple Ebû
Bekr ez-Zebîdî (v. 379/989), onun şümûlünü muhafaza ederek onda yer alan
mühmel kelimelerin tamamını, şevâhid ve misâllerin birçoğunu atarak Muhta-
saru’l-‘ayn adıyla özetledi.29

Daha sonra İsmail b. Hammâd el-Cevherî (v. 393/1003), es-Sıhâh’ı, Ali b. İs-
mail İbn Sîde (v. 458/1006), Kitâbu’l-muhkem’i, Muhammed b. Ebu Hüseyin (v.
671/1272), Kitâbu’l-muhkem’in muhtasarı olan Hulâsatu’l-muhkem’i telif etmiş-
lerdir. İbn Haldûn, ayrıca Ali b. Hüseyin el-Kurâ‘ (v. 309/961)’ın el-Müncid;
Muhammed b. Hasan İbn Düreyd (v. 321/933)’in el-Cemhera, ve Kemâleddîn
İbnu’l-Enbârî (v. 577/1181)’nin Kitâbu’z-zâhir adlı sözlüklerinden de söz eder.30

27 et-Tehânevî, a.g.e., I, 17; Saçaklızâde, a.g.e., s. 119; İbn Haldûn, a.g.e., s. 547.
27 Halîl b. Ahmed’in sistemi kısaca şöyle açıklanabilir: “Arap alfabesinde 28 harf vardır. İki

(sünâî) harfli kelimeler oluşturulurken ilk önce bir harf diğer 27 harfle yan yana getirilir.

O, beyânın aslında “belâgat, beyân ve bedî‘” ilimlerinin ikincisinin adı oldu-
ğunu ancak dil bilginleri ilk önce onu ele aldıkları için her üç ilmin genel adı
olarak kullanıldığını da ifade etmektedir.35

İbn Haldûn, Kur’ân’ın i‘câzının anlaşılmasını beyân ilminin bir semeresi ola-
rak görür.36

İbn Haldûn, Cafer b. Yahya (v. 186/803), Câhız (v. 255/869) ve Kudâme b.
Cafer (v. 337/948) vb. dil bilginlerinin beyân ilmi konusunda yazdıklarını ancak
bunun yeterli olmadığını belirtir. Sekkâkî (v. 626/1229)’ye gelinceye kadar bu
ilmin tedrîcî bir şekilde geliştiğini, Sekkâkî’nin ise bu ilmin özünü bulup ortaya
çıkardığından, konularını düzenleyip tasnif ettiğinden söz eder. Onun telif ettiği
Miftâhu’l-‘ulûm adlı eserin bu ilmin temel başvuru kaynağı olduğuna vurgu
yapar. İbn Haldûn’a göre İbn Mâlik (v. 686/1287)’in Kitâbu’l-misbâh’ı, Kazvînî
(v. 739/1338)’nin el-Îzâh ve et-Telhîs’i bu ilmi konu edinen diğer önemli eseler-
dir.37

İbn Haldûn, beyân ilminin tanımı, bölümleri, semeresi ve temel kaynaklarıy-
la ilgili yaptığı vecîz açıklamalardan sonra onun bir mütemmimi sayılabilecek
edebiyat konusunu ele alır.

4. Edebiyat İlmi (دبŶא ħĥĐ)

şeklinde tanımladıklarını ayrıca ders meclislerinde hocalarının bu ilmin usûl ve
erkânının dört eserde toplandıklarını söylediklerini belirtir. Edebiyatın temel
kaynakları konumundaki bu eserler, Câhız’ın Kitâbu’l-beyân ve’t-tebyîn’i; İbn
Kuteybe (v. 270/884)’nin Edebu’l-kâtib’i; Müberred (v. 285/898)’in Kitâbu’l-
kâmil’i; ve Ebû Ali el-Kâlî (v. 356/967)’nin en-Nevâdir’idir.39

İbn Haldûn, ğınanın (şarkı) şiire tâbi olması sebebiyle başlangıçta edebiyatın
bir bölümü kabul edildiğini zikreder. Çünkü şarkı, şiirin bestelenmiş şeklidir.
Abbâsiler zamanında ileri gelen yazar ve kâtipler Arap dilinin üslûb ve sanatla-
rını öğrenmek amacıyla ğınaya önem vermişlerdir. Bu konudaki en önemli eser,
Ebu’l-Ferec el-İsfehâhî (v. 356/967)’nin Kitâbu’l-eğânî’sidir. Ebu’l-Ferec, bu
eserinde Arapların tarihi olaylarına, şiirlerine, neseplerine, destanlarına ve
devletlerine ilişkin bilgileri toplamıştır.40

İbn Haldûn Arap dilinde kelâmın nazım (şiir) ve nesir (düz yazı) olmak üze-
re ikiye ayrıldığını belirtir.